4. interdum etiam
intercessione sanctorum
inpetratur
uenia delictorum:

qui

enim

scit fratrem suum peccare

Soms
verkrijgt men
door de tussenkomst van de heiligen
vergiftenis van zonden:

Als iemand

zijn broeder een zonde ziet bedrijven

*peccatum non ad mortem,
petit,
et dabit ei uitam,
peccanti non ad mortem,*

et iterum:

*infirmatur quis ex uobis?
inducat presbyteros ecclesiae,
et orent super eum,
ungentes eum oleo in nomine domini.
et oratio fidei saluabit infirmum,
et alleuabit eum dominus:
et si in peccatis sit,
dimittuntur ei.*

5. nonnumquam
misericordiae ac fidei
merito
labes
excoquitur
uitiorum
secundum illud:

*per misericordiam et fidem
purgantur peccata (Spr. 5,6 VLG).*

Per conversionem
plerumque
ac salutem
eorum,
qui
nostris
monitis ac praedicatione
saluantur ,

*quoniam
qui
conuertere
fecerit
peccatorem
ab errore viae suae,
saluabit
animam eius a morte
et cooperiet
multitudinem peccatorum,*

per indulgentiam
nihilominus
ac remissionem
nostram
ad indulgentiam
nostrorum facinorum
peruenitur :

*si enim
dimiseritis hominibus
peccata eorum,
dimittet et uobis
pater uester caelestis
delicta uestra.*

uidetis ergo
quantos
misericordiae aditus

*die niet ten dode is,
moet hij bidden,
en Hij zal leven geven aan hem
die niet ten dode zondigt (IJoh. 5,16).*

En dit:

*Is er iemand onder u ziek?
Laat hij de priesters van de kerk roepen.
Laten zij over hem bidden
en hem met olie zalven in de naam van de Heer.
En het gelovige gebed zal de zieke redden
en de Heer zal hem oprichten.
En als hij zonden heeft begaan,
zullen ze hem vergeven worden (Jak. 5,14-15).*

Soms
worden de smetten
van de ondeugd
verwijderd
door de verdienste
van barmhartigheid en geloof,
zoals er staat:

*Door barmhartigheid en geloof
worden de zonden uitgewist (Spr. 15,27).*

Vaak ook
door de bekering
en redding
van hen
die
op onze
aansporing en prediking
gered worden:

*Want
hij die
een zondaar
van zijn dwaalweg
bekeert,*

*zal zijn ziel
redden van de dood
en tal van zonden
bedekken (Jak. 5,20).*

En niet minder
geeft ons
de vergiffenis
die wij
anderen schenken,
de vergeving
van onze eigen zonden:

*Want als gij
aan de mensen
hun overtreding vergeeft,
zal de hemelse Vader
ook u
uw zonden vergeven (Mt. 6,14).*

U ziet dus,
hoeveel
deuren naar de barmhartigheid

patefecerit
 clementia saluatoris,
 ut
 nemo
 salutem cupiens
 desperatione
 frangatur,
 cum
 uideat
 se
 tantis ad uitam remediis
 inuitari.

de goede Verlosser
 heeft gemaakt,
 opdat
 er niemand
 die redding verlangt,
 door wanhoop
 wordt gebroken,
 waar hij
 zich
 door zoveel geneesmiddelen
 ziet uitgenodigd
 tot het leven.

6. si enim
 pro infirmitate carnis
 adflictione ieiuniorum
 abolere
 te
 tua peccata
 non posse
 causaris
 nec
 potes dicere :
 genua mea infirmata sunt
 a ieiunio :
 et caro mea inmutata est
 propter oleum.
 quia
 cinerem tamquam panem
 manducabam,
 et potum meum
 cum fletu miscebam.
 elemosynarum
 ea redime
 largitate.

Geeft u
 uw zwakheid
 als reden op
 dat u
 uw zonden
 niet door de kastijding van het vasten
 kunt
 uitwissen?

Kunt u niet zeggen:
 Mijn knieën zijn verzwakt
 van het vasten,
 en mijn lichaam is verschrompeld
 door het gebrek aan olie.

 Ik eet
 as als mijn brood,
 en met tranen meng ik
 mijn drank? (Ps. 108,24; 101,10).
 Koop ze dan af
 door overvloedige
 aalmoezen.

indigenti
 si non habes
 quod inpertias
 (licet
 nullum
 ab hoc opere
 necessitas
 inopiae ac paupertatis
 excludat,
 quando quidem
 et illius uiduae
 duo tantum minuta
 ingentibus diuitum donariis
 praeferuntur
 et pro calice aquae frigidae
 mercedem se redditurum
 dominus repromittit),
 certe
 morum
 poteris
 emendatione
 purgari.

Hebt ge niets
 om aan de armen
 te geven?
 - Hoewel
 geen
 armoede of behoefte ook maar
 iemand
 van dit goede werk
 uitsluit.

Denk aan de weduwe:
 haar twee penningen
 hadden de voorkeur
 boven de grote giften van de rijken,
 en de Heer belooft
 het loon te zullen geven
 voor een beker koud water. –
 Maar in elk geval
 kunt ge
 u zuiveren
 door de verbetering
 van uw leven.

7. quodsi
 perfectionem virtutum
 extinctione uitiorum omnium
 non potes
 adipisci,
 sollicitudinem piam
 erga utilitatem alienae salutis
 inpende.

si autem
 idoneum
 te
 huic ministerio
 non esse
 conquereris,
 operire peccata
 poteris
 caritatis affectu.

in hoc quoque
 si
 te
 fragilem fecerit
 quaelibet mentis ignauia,
 oratione saltim
 atque intercessione sanctorum
 remedia uulneribus tuis
 humilitatis affectu
 submissus
 inplora.

postremo
 quis est qui
 non possit
 suppliciter dicere:
*peccatum meum
 cognitum feci:
 et iniustitiam meam
 non operui*

ut
 per hanc professionem
 etiam illud
 subiungere
 mereatur:
*et tu remisisti
 impietatem cordis mei.*

8. quodsi
 uerecundia retrahente
 reuelare
 ea
 coram hominibus
 erubescis,
 illi
 quem
 latere
 non possunt
 confiteri
 ea

Als
 de volmaaktheid van de deugd
 door het uitroeien van alle ondeugden
 u onbereikbaar
 voorkomt,
 besteed dan
 uw toegewijde zorg
 aan de dienst van andermans heil.

Maar
 beklagt u zich
 dat u
 voor deze dienst
 niet geschikt
 bent?
 Dan kunt u
 uw zonden bedekken
 door de genegenheid van de liefde.